Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия Заказчика – Управления образования администрации Канашского района Чувашской Республики
Дело № 144-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 01 августа 2013 года

Решение изготовлено в полном объеме 02 августа 2013 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 16.07.2013 №209 в составе:

Борисова В.А. – руководителя управления (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.   – начальника отдела  контроля  за размещением

 заказов и торгов (член комиссии);

Скворцовой Т.В. – специалиста 1 разряда отдела контроля за

    размещением заказов и торгов (член Комиссии);

в присутствии представителей:
Управления образования администрации Канашского района Чувашской Республики:
Алексеева Юрия Серафимовича – начальника Управления,

Ивановой Ирины Федоровны, по доверенности от 31.07.2013г.,
в отсутствии Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН», представившего ходатайство от 31.07.2013 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН» о нарушении Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 29.07.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН» (далее – ООО «ТРАСТ-НН», общество, Заявитель) на действия Заказчика – Управления образования администрации Канашского района Чувашской Республики при проведении открытого аукциона в электронной форме на реконструкцию здания школы под детский сад на 92 места в с.Шихазаны Канашского района Чувашской Республики (извещение №0115300016013000011) размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru).

ООО «ТРАСТ-НН» считает, что документация об аукционе составлена с нарушениями Закона о размещении заказов. Так, в разделе «Перечень используемых материалов и оборудования, и требования к качеству, техническим характеристикам товара» качество опубликованного документа, по мнению Заявителя, не позволяет однозначно истолковать требования, установленные Заказчиком, в частности по позициям 66, 70, 79, 158, 163, 179, 16, 93. Также общество указывает, что Заказчику поступал запрос о разъяснениях положений документации об аукционе, где выражалась просьба разместить документ в читаемом виде, однако, данная просьба была проигнорирована.
Представители Заказчика  нарушения законодательства о размещении заказов не признали и заявили, что аукционная документация, размещенная на официальном сайте zakupki.gov.ru, поддается прочтению. По поводу запроса о разъяснениях документации об аукционе представители Заказчика пояснили, что ответ на запрос размещен на официальном сайте.
Изучив представленные документы, заслушав представителей Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчик – Управление образования администрации Канашского района Чувашской Республики 08.07.2013 на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru разместил извещение №0115300016013000011 о проведении открытого аукциона в электронной на реконструкцию здания школы под детский сад на 92 места в с.Шихазаны Канашского района Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта                40 506 000,00 рублей (аукцион проводился на электронной площадке ЗАО «Сбербанк – Автоматизированная Система Торгов» - http://sberbank-ast.ru).
1. В соответствии с частью 1 статьи 41.7 Закона о размещении заказов в случае проведения открытого аукциона в электронной форме заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация обеспечивают размещение документации об открытом аукционе в электронной форме на официальном сайте в срок, предусмотренный соответственно частями 1 и 2 статьи 41.5 Закона о размещении заказов, одновременно с размещением извещения о проведении открытого аукциона.
В соответствии с частью 2 статьи 41.7 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна быть доступна для ознакомления на официальном сайте без взимания платы
В ходе анализа Технического задания документации об аукционе на заседании Комиссии установлено, что размещенная Заказчиком на Официальном сайте документация об аукционе читаема и доступна для ознакомления, в частности по позиции 66 указано следующее: «Стойкость бетона после обработки к действию растворов кислот: HCl, H2SO4», по позиции 70 указано следующее: «Компонент 1 представляет собой жидкость с зеленоватым оттенком и плотностью не менее 1,24г/см3», по позиции 79 указано следующее «Плотность 1,7-1,8г/см3». Аналогично поддаются прочтению позиции 158, 163, 179, 16, 93.
Кроме того, согласно протоколу от 31.07.2013 №1 на открытый аукцион в электронной форме подано 8 заявок (3 отозвали), что свидетельствует о том, что участникам размещения заказа Раздел «Перечень используемых материалов и оборудования, и требования к качеству, техническим характеристикам товара» был понятен.

Таким образом, довод Заявителя о некачественном опубликовании документа и невозможности однозначно истолковать требования, установленные Заказчиком в Технической части документации об аукционе признан несостоятельным.
2. В соответствии с частью 3 статьи 41.7 Закона о размещении заказов любой участник размещения заказа, получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение открытого аукциона в электронной форме, запрос о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме.

Участник размещения заказа направил запрос о разъяснении положений документации, в части размещения документа в читаемом виде.
Заказчик разместил на Официальном сайте ответ на указанный запрос, согласно которому сообщают следующее: «файл с перечнем используемых материалов и оборудования, в составе аукционной документации, размещенной на сайте, хорошо читается и документ поддается копированию. В связи с этим, считаем, что факт нарушения законодательства о размещении заказов и ограничение конкуренции отсутствует. Необходимости замены указанного файла нет».

Таким образом, довод Заявителя об уклонении Заказчика от дачи разъяснений признан несостоятельным.

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                             В.А. Борисов
Члены Комиссии

            Г.В.Чагина

            Т.В.Скворцова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия
 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

PAGE
1